rent silitudines rex sub distictōe p̄fecta Est autē intelligendū q̄ cū creatura dicit in deo p̄existere fm̄ silitudinē suā exēplarē nō est intelligendū q̄ illa silitudo sit ali qd̄ additū essentie. qz sic aliqd̄ accidēs ca deret in deū. Sz illa silitudo est realit ip̄sa diuina essentia t̄ ipm̄ verbū intellectuū t̄n cū habitudine put est imitabile t̄ p̄cipabile a creatura. Vult ergo autor in ver bis p̄factis dicere q̄ qm̄ mēs rōnalis rapitur i diuine lucis abyssū t̄ supra se eleuatur statim deū sentit t̄ inuenit t̄ experimētali suauitate degustat. q̄ ipa creatura non est aliud in deo fm̄ suū ydale q̄ ipa creatris essentia put dicit Anf. Porro illud vt timū dictū q̄ lepedic? m̄gr censet calūni andū t̄ rep̄obandū videlicet. Illic sp̄s est supra semetipm̄ trāslat? t̄ deo vniifica tus gustās vadeq; in vnitate vniude abis sus in q̄ sele fm̄ esse suū increatū possidet immēlas diuinitias q̄ ipem̄ est iuxta eum modū q̄ eas de? gustat t̄ videt. non discre pat a veritate si recte intelligat t̄ pie inter p̄ter. Intellect? em̄ horū verbōz talis est. q̄ qm̄ sp̄s celestis introducit sp̄sā suā in cellā vinariā id est abyssi sue dulcedis ei p̄cedit degustare tūc plenū gaudiū t̄ p̄fecta delectatio sp̄sē id est mēti deuote. p̄ pinans ex q̄bo totū desideriū el? p̄fecte q̄erat. qz tūc introducit in gaudiū dñi sui. et in cubiculū genitricis sue qd̄ nibil aliud est q̄ ipa diuina essentia sub rōne obiecti be atifici t̄ vt exēplar t̄ ydea rōnalis creaturē. qz vt sic habz mentē rōnalez p̄prie qui etare t̄ tūc allequit vberatē t̄ affluctiā diuine grēa q̄ ois satietas t̄ grē secūdicas in aīam diriuat. qz in claritatē verbi diuini transformata deificat. vbi gustat imēlas diuinitias q̄ ipem̄ est. qm̄quidē aīa insinuatē illi? gaudiū nō comprehendit. h̄ tūc beatificā eius identitatē raptim ap̄phendit. incta modū supra expositiū. Istud matie fit in raptu. Pro declaratiōe aut̄ illi? dici qd̄ subiungit gustās t̄ vidēs immēlas diuinitias incta cū modū quo eas deus gu stat t̄ videt est diligēter aduertendū q̄ ver bū eternum est quedā refectio mentalis t̄ qd̄dam gaudiū intellectuale ipsoz angelorum t̄ om̄iū beatoz q̄ pari voto t̄ con cordia plene possidēt omnē thesauz celestis sapientie t̄ bonitatis diuine. q̄ d̄ torreē diuine voluntatis p̄tinue potant̄. t̄ ab vberatē suauitatis in ea degustant puritate

cc 3

Defensio iohannis de scoehauia dictor

objectiona qua deus fruic in seipso/ ideo dicit qd gustat et vident immensas diuinias iuxta eum modum quo eas deus gustat et videt. Ut autem sine loquendi facia et tertium cum gloriosa proferat. conclusio finalis omni predictorum et explanatio plena dictorum illorum tercierum p[ro]pis de ornato spiritualium nuptiarum stat in isto/qd sancti iuxta vaticinii Isaie prophetae in terra sua duplicita possidebut/qd sancti in patria dupliciter resistent et beatificabuntur hoc viendo. qd vires et potentie rationales ad imaginem pertinet. s. memoria intelligentia et voluntas bibent de fonte viuo in ea puritate objectione sicut de sua fontali bonitate fruic in seipso. et iste cedet vires satiabitur et inebriabitur et hoc essentialiter gaudet. o fruitionis et gustu intellectuali diuine dulcedenis/r[ati]onib[us] p[ro]p[ter] efficacia diuini luminis absorpte in diuina suavitatis degustatione et amplectu et inhalatione consummati amoris sapient. et requiescit ab omni opere intellectuali: et sic iste vires semper erunt actiue et operose cum hoc quietentes et ociose semper famelice semper saturate/diversis tamen respectibus. Istud donum quibusdam sanctis licet paucissimum p[ro]cedit in hac vita. sic Paulus datus fuit in raptu. sed hoc non sicut non imobiliter sed raptum transitorie et fluoribiliter sicut supra dictum est. Istius opinionis fuit autor istius libri de ornato spiritualium nuptiarum et eiusdem opinionis arbitror: sive beatu[m] dionisiu[m]. sicut patet inspicere librum suum de mystica theologia. et hinc opinioni ego adhereo sed non pertinaciter. Si quod enim h[oc] dictum videatur quod appareat repugnare veritatis articulo et fidei. hoc totum renoco et correctioni sancte matris ecclie in qua Christus suam sanctissimam autoritatem transfundit me et et quicquid hic dictum est summittit. Ad extremum hoc infero quod magistra intelligentiae est experientia put sancti testantur. Et ille optime veritatem iudicij nouit qui non audiebat solum sed gustando et faciendo. id dicit. Qui enim veritati vnit est ex ipsa unione bene non uit quod bene sentit. quis enim cum multi corripiente tantum mentis excessum passus. In talis ergo materia quod solum per experientiam et gustu cognoscit. magis est credendum his quod noticia experientiali hec gustauerunt quod his quod solo lumine intellectus et litterarum studio polent. Hec autem sapientia vniuersa et analogica quod omnem rationis apprehensionem transcedit sola diuina immissione percipitur. qd

nō tantum affectu supra se erigit et amore et statico sponso altissimo creaturam perfecte vnit sed insuper instanti eleuat intellectum et multo plus omni prudentia et cognitione diuinis fulgoribus illustret quod aliquo ingenio exercitio valeat obtineri. Et ergo non vident mihi recte sapere qui nolunt quod aliquis dediuinis scientia differat nisi fuerit philosophicus et naturalibus scientiis predictis et imbutus. Incongruum enim videat instanti nature deferre studio artis et sollertia hominum quod plus possint hominibus asserre quod gratia quod repente agit. subito imprimit. infallibiliter docet. et inhesitanter facit existere mentes in his que docet. et luce clari que alios vident obscura demonstrat. Ipsa enim sapientia et scientia que sola sancti spiritus influence percipi certissima et amississima probatur. quod sine omni dubitatione et opinione procedit et omnem alterum discipline levitatem excedit. Hac doctrinam scilicet sapientie sibi soli invenientia sapientia refutare volunt ut sciatis omnes mortalis creatura quod est doctor in celo qui sola vera sapientiam solis electis scolaribus per celestes emissiones et sue claritatis radios manifestat et omnes mundi sapientes confutet. cum simplex verula vel idiota ad istius sapientie vnitatem resurrectio nem profecte possit attingere quam nulla philosophica scientia vel mortalis industria applicabendit. Quae melius intelligimus melius perferimus. Spiritualis omnia d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m iudicat. et ipse a nemine iudicatur. Patet ergo ex his quomodo sanctissimi et excellentesissimi doctores qui in veraq[ue] specie contemplationis perfecti fuerunt eadem docuerunt et senserunt que tercias pars libri de ornato spiritualium nuptiarum dogmatisat licet forte sub alijs verbis. Non autem refert diversitas narrationis ubi eadem res narratur sic dicit beatus Augustinus. Et ergo predicta doctrina non est abhicienda et eliminanda sed ubique sustinendi potest absque periculo erroris tanquam consona et formis sanctorum patrum traditionibus vnde quia bona hiunc libri et seruicio affectu et vigore dilectionis prolatata sunt non sunt recipienda sicut sensum quem sicut sonum vocis videtur facere sed sicut sensu pro quo sunt intelligenda sunt et interpretanda et sicut materia subiectum sermones eius expetendi. Ista sunt spiritualia et mystica et ideo solis ipsi ritualibus sunt companda et comunicanda.

nec huiusmodi in scholis sunt tractanda. Sed esto q̄ sepedict⁹ autor in aliquibus forte nō ita dixisset sicut aliqui vellent. vñ quoniam melius vñ ver⁹ dici quiuisset. que cura de hoc. In opusculis tractator⁹ mltia corrigenda inueniunt⁹. Si ad abiectionem alicui⁹ tractat⁹ sufficeret aliquid dictum in eo corrigendū. pauci tractatus recipie di essent. Aegare nō possum nec debeo ait Aug. sicut in iphis morib⁹ meis. ita multa esse in tam multis opusculis meis q̄ possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari. Itē idem. noli meis litteris quasi canonis scripturis inservire. sed in illis et qd nō credebas incunctanter tibi inueniendum crede. in istis autē qd certū habebas nisi certum vel certe intellecteris noli firmiter tenere. Nō em⁹ par autoritas scripture canonice debet et eaz expositōibus. In omnibus bene agere et in nullo deuiare nō est humanitatis sed deiratis. Estimō tamē q̄ doctrina eius quamvis ad intellectum suū in paucis calumniā patiatur. licet forte quedā plan⁹ et irrepensibilius potuisse dixisse. Nec dicta sufficiat contra eos qui doctrinaz predicti viri vidēnt calumniam sub correctione tamē semper melius sentientiuz. Sed dicet aliquis quis est iste qui ausus est os suum pone te in celum et respōdere domino Lancellario parisensi discretissimo et eruditissimo viro. Fateor charissime q̄ ego sum minimus clericorum et religiosorum qui nō sū dignus ut soluam corrigiam calciamen torum domini mei Lancellarii qui inco parabiliter vita morib⁹ et scientis me pcel lit. Protestor tamē q̄ non ostentationis gratia nec temeritatis motus audacia p̄sumpsi respondere obiectionib⁹ tanti viri. H̄z duo sunt que me mouerunt et incita uerunt ad scribendum ista. Primum est q̄ emulator existēs paterne traditionis et zelum gerens pro doctrina patris nō potui patienter sustinere ut ille liber q̄ sp̄i tūm sancū spero fuisse compilatū vili p̄deretur abiaceretur et contemptui habere tur. Secundū est q̄ annuens p̄s p̄cibus et desiderijs fratris bartholomei qui insta ter put quibusdā referentib⁹ intellecti ro gauit sibi intellectū verborum illius ter cie partis libri d̄ ornatu spiritualium nūptiarum exponi et reserari insti et labora ui in quansū potui dicta tercie partis pre

sati libri explanare et ad quē intellectum es sent capiēda enodare. Si scripsi ut debui approba tu et tui. Si vero nō ut debui ignoscere xp̄etū et tui. Amen.

C Finis libellus Johānis de Schoenbūria i quo defendit dicta fratris Johānis Ruyſbroech contra magistrum Johanne de Herlon Lancellariū parisiensem.

Epistola magistri io
hannis de Herlonno ad fratrem Bartho lomeum Carthusiensem contra predictā
defensionem.

Ratiā tibi et **B**eat vir exēplo Job sim ple et rectus et timēs de um. Oblata est mihi nū per sicut nosti grandis epla tendēs saluare mo dos locutionū positos in tercia parte tra catus cuiusdā intitulatī de ornatu spiri tualū nuptiarū. Quos ego modos alias p̄ catholice veritatis sinceritate seruanda apud animos minus instructorū ostēdi p̄ epistolā tibi directā nō esse seruādos. H̄z quid agimus. Duo nos inter tot occupa tiones vertimus. Itaq̄ faciendi plures libros vel eplas. arguendo vñ replicando null⁹ est finis. Sremus igit̄ infra limites eple prime. et p̄ sideratoes aliquas. facili planoc̄ stilo sumptas ex eadem. iustifica tio sua monstretur.

Abis ad certā regulaz loq̄ fas est/posita est illic sententiosissi ma hec. verissimaq̄ augustinī sentētia/q̄ tollit barbarā p̄fusiōne linguaz a sacra doctrina/nā qualis altera esset efficacior via phibendi edificati onē turris dauitice in bonū. q̄ si fieret no minū vñ terminoz. p̄ libito cuiuslibet va riatio. Nō em⁹ tūc intelligeret vñ alteruz s̄z in quadā babilonis p̄fusiōe laberemur. Nō ergo sufficiēter excusat⁹ autor tractat⁹ illi⁹ p̄ suū defensorez q̄ sic ait. Et si sit alijs error in dictis suis ille solū stat i qd nominis. nomina autē sunt ad placitum. et ideo talis error nō est magni ponderis. Si em⁹ sancti doctores vt Aug⁹. et hierom⁹